Dans la suite Arpad donna à Retel tout le pays qui est depuis la rivière d'Asaturholmu jusques à celle de Tulsuo (*peut-être la Tulsal*) & comme Retel était un des plus fidèles serviteurs d'Arpad, celui-ci étant devenu maître de toute la Pannonie, lui donna bien d'autres terres, & entre autres celle où le Wag entre dans le Danube. Oluptulma fils de Retel y bâtit dans la suite une ville forte qu'il appela Camarus & il avait amené du monde pour y faire le service, & il y consacra les deux tiers tant de celui qu'il avait amené que de celui que le Duc avait acquis ; & bien du temps après Retel & son fils Tulma y furent ensevelis selon les rites du Paganisme. Quand à la terre qui s'appelle encore aujourd'hui Retel Potaca, la postérité de Rétel en fut en possession jusques au temps du Roi André fils de Ladislas le Chauve. Mais le Roi André échangea ce lieu avec les dépendants de Retel, & cela pour deux raisons. Premièrement, parce que ce lieu était agréable aux Rois qui venaient y chasser. Secondement parce que sa femme aimait à habiter ces contrées, peu éloignées de sa terre natale, car elle était fille du Duc des Ruthéniens & elle craignait l'arrivée de

regibus erat ad uenationes, secundum quia diligebat partes illas habitare uxor sua eo quod propius ad natale solum esset, quia erat filia ducis ruthenorum, et timebat aduentum imperatoris theotonicorum, ut ne ulterius sanguinem petri regis hungariam intraret, ut in sequentibus dicitur.

### **De monte turzol**

Tunc Ound et Ketel nec non Turzol transeuntes siluam iuxta fluuium Budrug equitando, quasi brauium accipere uolentes. Super equos uelocissimos currentes, super uerticem unius alcioris montis ascenderunt. Quos Turzol miles strenuissimus antecedens cacumen montis primus omnium ascendit. Et montem illum a die illo usque nunc montem Turzol nominauerunt. Tunc hij tres domini super uerticem eiusdem montis terram undique perspicientes, quantum humanus oculus ualet, ultra quam dici potest dilexerunt et in eodem loco paganisimo, occiso equo pinguissimo magnum Aldamas fecerunt.

Turzol a sociis accepta licentia, sicut erat uir audax et fidus in armis cum suis militibus ad ducem Arpadium reuersus est ut ei utilitatem illius terre nuntiaret. Quod et sic factum est. Ound uero et Ketel equitantes celerrimo curso egressi de monte Turzol tercio die ducem Salanum in castro opar iuxta Thysiam inuenerunt. Quem ex parte Arpad salutauerunt, et ei secunda die post ingressum curie sue dona, que secum portauerant presentauerunt, ac mandata Arpad ducis ei retulerunt. Dux Salanus uisis muneribus et audita legatione tam suorum quam istorum, letior factus est solito, et missos Arpad ducis benigne suscepit, et diuersis donis ditauit. Et insuper postulata Arpad concessit.